<sup>77</sup>) Solo per inciso, si ricorda che la *condicio in praesens* è richiamata dai giuristi anche, ad esempio, per l'istituzione di erede. Pomponio, nel titolo D. 28.3, *De iniusto rupto irrito facto testamento*, si esprime come segue: D. 28.3.16 (Pomp. 2 ad Quint. Muc.): *cum in secundo testamento heredem eum qui vivit instituimus sive pure sive sub condicione (si tamen condicio existere potuit, licet non exstiterit), superius testamentum erit ruptum. Multum autem interest, qualis condicio posita fuerit: nam aut in praeteritum concepta ponitur aut in praesens aut in futurum: [...] Quod si ad praesens tempus condicio adscripta est herede instituto, veluti 'si Titius consul est', eundem exitum habet, ut, si sit, possit heres esse et superius testamentum rumpatur, si non sit, nec possit heres esse nec superius testamentum rumpatur*. Un secondo testamento nel quale sia istituito un erede sotto condizione, in caso di effettiva sussistenza dell'evento dedotto in condizione (nella fattispecie, «se Tizio è console») romperà il primo anche se la condizione sia formulata *in praesens* (si veda E. STOLFI, *Quintus Mucius Scaevola. Opera*, Roma, 2018, p. 184 ss.). Contrariamente a quanto afferma Pomponio, Ulpiano, in un passo tratto dal titolo 28.1, *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamentaria fiant*, considera non valida la condizione apposta alla istituzione di erede, se formulata *in praeteritum* o *in praesens*. L'esempio di condizione è il medesimo usato da Papiniano: «se il re dei Parti è vivo»: D. 28.7.10.1 (Ulp. 8 disp.): *si quem ita institutum ponamus: 'Ille, si eum codicillis heredem scripsi, heres esto', valet institutio etiam in filio qui in potestate est, cum nulla sit condicio, quae in praeteritum confertur vel quae in praesens, veluti 'si rex parthorum vivit', 'si navis in portu stat'*. Sulla questione dell'istituzione di erede, dunque, l'orientamento dei giuristi non è

*praesens* nella *stipulatio* condotto in età papiniana giustificati implicitamente anche il meccanismo dell'*agere in rem per sponsionem* e che, quindi, non debba essere strano pensare che una forma processuale di quel genere potesse essere ancora concretamente praticata anche in età tardo-classica.

Da questo punto di vista appare interessante richiamare il contesto nel quale, secondo Lenel, si inseriva la pronuncia di Papiniano: pur conoscendo i rischi di travisamento legati alla selezione compilatoria dei passi, notiamo che, nella palinogenesi leneliana, nel I libro delle definizioni, D. 12.1.37 [n. 32] era preceduto da D. 44.7.28 [n. 31], nel quale il giurista distingueva tra *actio*, *petitio* e *persecutio*<sup>78</sup>: *actio in personam infertur: petitio in rem: persecutio in rem vel in personam rei persecuendae gratia*.